Uti in nevralgiis stricte dictis, sic quoque in aliis morbis quando dolor symptomatum omnium maxime molestus est, endermicus horum salium usus qua palliativum optimum laudatur et non raro sanationem quoque assert. Hemieranias enim frequentius granum semis vesicatoriis ad tractum arteriae temporalis applicitis, inspergendo, se fuisse idem refert. Cum vero quam variae cephalalgiae sint causae, perpendamus, non mirum videbitur, talem curram haud semper cum felici eventu suisse institutam. Hoffmannus enim morphium et sulphuricum et aceticum in tribus cephalaeae casibus, qui e vitiis partim menstruationis partim digestionis originem ducere videbantur, dosim etiam ad grana duo elevatam, frustra expertus est; in uno vero post ablactationem orto, cum morsibus hirudinum morphii sulphurici granum sine levamine inspersum esset, quatuordecem dierum intervallo, morphio acetico dosi a grano dimidio ad duo et dimidium elevata, morbum removere ei contigit. Eckelius (<sup>47</sup>) dolores combustionē productos, morphio oleo soluto lenivit, eosdem quoque graves, hydrophthalmum incurabilem concomitantes, vesicatoriis mor-

(<sup>46</sup>) Archives générales de med. 1826 Juin.

(<sup>47</sup>) A. L. Richter p. 50.

phinicis ad tractum nervi supra orbitalis applicitis, fugavit. Dolores syphiliticorum osteocopos inspersione grani dimidii ad 1 et  $\frac{1}{2}$  aucta, intra aliquot dies fugavit Hoffmannus talesque hirudinibus praemissis antequam congrua remedia morbum prefligassent, eodem modo lenivit A. L. Richter us uti quoque morphio hydrochlorico Troussavius et Bonnetus<sup>(48)</sup>. Cruciatus gravissimos e cancro uteri ortos, quos nulla narcotica ne morphium quidem interne porrectum lenire valuebant, hoc remedio endermatice adhibito per aliquot menses leniebat Lembertus donec aegra mortem occubuit.

4) *Bronchitis et phthisis.*

Lesiorius primus morphium aceticum in bronchitide chronica adhibuit, et in quatuor aegris hoc morbo affectis granum  $\frac{1}{2}$  ad duo pectoris vesicatoriis per mensem inspergens, morbum non modo lenivit sed omnino fugavit. Lembertus in duobus easibus bronchitidem chronicam fauste curavit. Quorum primus vir 55 annorum per quatuordecem annos catarrho chronicō omni hyeme in bronchitidem abeunti, obnoxius erat. Lembertus aloēn applicavit mediante vesicatorio qua per longum tempus aeger usus erat: quinque aloēs grana clapsis horis decem ad administratione, plures alvi dejectiones doloresque colicos moverunt, quo experimento audacior factus, ad pervigilia et molestissimam tracheac pruriginem debellandam, morphii acetici pulverati, granum  $\frac{1}{2}$  loco excoriato imposuit, quo facto; pruritus tussis et pectoris oppressio non nihil remiserunt. Postero die adhibito grano uno morphii acetici, somnus accessit; tertio die sex aloēs granis impositis, alvus citra colicam

<sup>(48)</sup> Archives générales Février 1852.

plures mota, pectoris affectiones recrudescentes duobus morphii acetici granis levabantur, eademque dosis per triduum continua: suspensis remedii symptomata exasperabantur, quamobrem pristina morphii acetici dosis repetita et redente valetudine meliori ad grana 3 et  $\frac{1}{2}$  aucta fuit: at eodem vespere exacerbatio incidit, quamobrem morphii acetici doses repetitae sunt et ad grana 4 auctae, quibus aeger intra aliquot hebdomas eatenus refectus est, ut dimitti potuisset. Alter (<sup>49</sup>) vir trigenarius, per bimestre bronchitide chronica laborabat, pluribus remedii incassum adhibitus, vesicatorium brachio dextro impositum, locoque nudato quarta grani pars morphii, grana sex moschi, inspersa sunt. Altero die pectoris oppressio minor, tussis autem frequens, expectoratio difficilis exstiterunt. Mane sequente granis duobus kermetis mineralis, vespere grano morphii dimidio applicatis ad locum excoriatum, expectoratio facilior evasit, quo facto; morphii dosis ad grana tria, moschi ad quindecim kermetis ad tria, aucta. Loco vesicatorii aliquoties mutato morbus intra sex hebdomas cessit. A. L. Richterius (<sup>50</sup>) qui in 30 casibus hoc remedium tentaverat, si quid inflammationis restet, ut caute adhibeat monet, cum facile inde recrudescit morbus ita, ut ad methodum antiphlogisticam recuratur, necesse sit, praeterea si expectoratio intempeste impeditur, interna remedia hanc promoventia simul porrigenda suadet; optimum vero hujus remedii usum in bronchitide chronica et secundo pneumoniae, pleuritidis et laryngitidis stadio, si post inflammationem debellatam, tussis magis spasticae indolis, sicca et valde molesta, per paroxysmos accedens remanserit, invenit.

(<sup>49</sup>) Lembert l. s. c. p. 60.

(<sup>50</sup>) Idem p. 45.

Ad symptomata pectoralia placanda et somnum adducendum in phthisicis cum successu hoc remedio usus est Lesiorius monens tamen, ut non minus in hoc morbo, quam in aliis, organicac destructioni junctis, minor adhibeatur dosis, cui quoque alii consentiunt jam ex  $\frac{1}{8}$  grani morphii acetici parte narcotismum molestum in tali casu exortum videntes.

5) *Tussis convulsiva.*

Meyerus (<sup>51</sup>) primus hunc morbum morphio acetico se curasse refert. Cum enim in puero decem annos nato, qui rheumaticis doloribus cum tussi convulsiva alternantibus laboravit a  $\frac{1}{2}$  hujus salis grano, quod quotidie vesicatorio cardiae triduo quovis renovato inspergebatur, celeres mirabilesque vidisset effectus; in quinque aegris tussi convulsiva afflictis emetico praemisso, eandem instituit curam eo successu; ut intra octo dies, levi modo remanente tussi catarrhali omnino simili morbus profligatus fuerit. Idem comprobant Kochlerus et Blummeus (<sup>52</sup>) qui itidem eodem intervallo temporis duos aegros, inter quos, infantem adhuc ubera sugentem sanasse ajunt.

6) *Vomitus et Cardalgia.*

Lembertus primus morphio acetico ad vomitum coercendum usus est. Erat ille ex irritatione ventriculi sine dubio inflammatoria in semina hysterica ortus, quae, ante annum peritonitide puerperali affecta fuit. Omnia ingesta solida et fluida vomitu reiebantur, regio epigastrica sub

(<sup>51</sup>) Rust Magazin Bd. 28 II. 2 p. 536 Berlin 1828.

(<sup>52</sup>) Rust Magazin Bd. 51 II. 5.

minima pressione dolebat, spasmi intercurrebant, lingua ad margines et apicem rosea, media brunescens, cutis ardens, pulsus celer, parvus, noctes sine somno, corpus emaciatum. Variis remediis in casu tam desperato frustra exhibitis, granum morphii acetici dimidium vesicatorio, quod ante aliquot dies epigastrio applicitum erat, inspersum est et vomitus mox siluit; modo ingestione solidorum revocatus, accessitque noctu somnus; dosi dein per tredecem dies ad grana duo et dimidium aucta, solida quoque ingesta retenta fuere, et hisce quatriduo applicitis sanitas omnino restituta fuit. Eodemque remedio a grano dimidio ad duo et dimidium vesicatorio regionis umbilicalis insperso, vomitum chronicum pertinacem post gastroentero-peritonitidem remanentem se sanasse contendit Dabourgius (<sup>53</sup>). Vomitum quoque e chronica ventriculi affectione ortum in uno casu, quotidiana inspersione a grano dimidio ad tres partes aucto, per sex dies; in quatuor aliis, dosi a grano dimidio ad unum et dimidium elevata, per octo et viginti dies fugavit Bouillaudius (<sup>54</sup>) A. L. Richter in scirro pylori, cum nec extractum quidem opii interne porrectum ferri potuisse, hac methodo conspicuum adduxit levamen (<sup>55</sup>), qui idem cardialgiam et gastodyniam hysterica cum vomitu coniunctam, ter sanavit.

7) *Dysuria.*

Gerhardus dolores gonorrhœam concomitantes applicatione unguenti cerati morphio commixti in vesicatoriis pe-

(<sup>53</sup>) Gerson et Julius magazin April 1827 p. 564.

(<sup>54</sup>) Schmidt Jahrbücher d. g. M. Bd. V. II. 2 p. 250—257.

(<sup>55</sup>) Idem p. 55.

rinci fugavit. A. L. Richterus dysuriam post refrigerium vel usum balsami copaivae in blenorhoeis chronicis ortam, inspersione una vel bis repetita, in quinque easibus sustulit; idem vir affirmat, nunquam stranguriam sub usu methodi endermaticae occurrere, imo ex usu unguenti cantharidum productam una grani inspersione in tribus easibus fugatam, observavit.

8) *Febris intermittens.*

Ad hunc morbum debellandum solus modo A. L. Richterus (<sup>56</sup>) morphio acetico usus est. Quatuor aegros mitioribus febribus laborantes, digestivis praemissis ita curavit, ut granum  $\frac{1}{2}$  mane et vespere vesicatorio inspergeret. Unus ex hisce a quotidiana febre, decimo tamen quarto die recidiva, jam post usum quinque granorum liber fuit; duas vero quartanas, quarum altera chinio sulphurico interne porrecto frustra tractata erat, novem demum grana ejusdem remedii fugaverunt et tertiana, quae, quartanae recidiva, decimo quarto die rediit, novem grana et dimidium exposcebat. Hisce commotus experimentis, hanc methodum in omnibus febribus simplicibus, imprimis vero iis, quae aut illa ventriculi affectione conjunctae sunt ut omnia ingesta rejiciantur, aut infantes corripiuntur, aut diurnae et pertinaces internum opii expostulant usum, adhibere suadet ille auctor.

Praeterea, plures quoque morbi erant uti delirium tremens, mania, cholera asiatica, febris nervosa aliquique quibus morphii acetici ope mederi conabantur medici.

(<sup>55</sup>) Idem p. 38.

II. STRYCHNIUM.

Strychnium purum primi endermatice adhibuere Lembert et Lesiorius non minus prospero ejus usu interno compulsi, quam fausto eventu quo Dumerilius (<sup>57</sup>) extractum nucis vomicae vulneri imiso, paralysin curavit palpebralem; hoc exemplum itaque complures sectati sunt medici; cum vero salia basin solubilitate longe superant, recentiori tempore illa quoque nitricum scilicet sulphuricum et acetatum in usum vocata sunt. A. L. Richterus minoris momenti esse putat, utrum basis sola an acido quodam saturata adhibeatur. Magendius (<sup>58</sup>) vero salia imprimis nitrica strychnio solo, fortius agere indicat. — Effectus, si locales strychnii puri respicimus, Lembertus affirmat, illos a morphio fortiores esse, dolores enim excitantur loci denudati urentes, pungentes, suppuratioque uberior. — Universales vero, in organis sensus et motus nec minus in vasis apparent. Bihorio post applicationem elapso, oriuntur plerumque convulsivi motus, qui si graviores sunt, cephalalgiam ejus lateris excitant cui applicatum est remedium. — Effectus per sex vel duodecim horas continuati soepe artuum rigorem relinquunt; noctu motus convulsivi validiores sunt, graviores tamen cerebri perturbationes desiderantur, sanguinis circuitus acceleratur, partes resolutae majorem concipiunt temperiem et transpirationem ubiorem.

In dosi eligenda summa circumspectione opus est, semper a dosi incipientes strychnii puri granum dimidium hand superante, si vero adhibetur sal, a quarta grani parte, deinde quarta grani pars quotidie vel rarius additur et

(<sup>57</sup>) Essai sur la méthode endermique p. 11.

(<sup>58</sup>) Formulaire pour préparation etc. Paris, 1853, p. 26.

quando adaugente dosi, fortiores et magis extensi sese exserunt spasmi, usus potius per aliquot dies intermitte debet.

1) *Paralyses Extremitatum.*

Lambertus (<sup>59</sup>) summo successu in hoc morbo pluries strychnium adhibuit. In uno casu, sive manuum paralysis post colicam saturninam, cui duodecimesies occubuit aeger semper tamen feliciter liberabatur. Quum ultima vice ex hacce colica convalesceret, utriusque manus extensores paralysi correpti sunt, quamobrem Strychninum in pilulis aliquamdiu adhibitum est; sed motu extremitatis non redeunte aeger pro insanabili dimissus est. Aegro in nosocomium (à la Pitié) recepto vesicatorium ad utrumque antibrachium applicatum et strychnii granum dimidium, loco excoriato brachii dextri ita adspergebatur, ut dosis intra quinque dies, morbo decrescente ad granum integrum augetur. Motus convulsivi et vertigo effecerunt ut per triduum suspensus usus denuo repeteretur. Ut directus in cerebrum exsereretur effectus, strychnium cervici tum applicabatur, manuumque functio intra dies aliquot ad normam restituta est. Idem duas manuum paralyses duasque paraplegias sustulit. Ballyus (<sup>60</sup>) quoque paralysin artuum post colicam saturninam remanentem strychnino, cuius usus spasmos quidem non produxit, gravibus vero ad caput congestionibus venesectionibus domandis conjunctus erat, se soepius sanasse refert. G. H. Richterus (<sup>61</sup>) in simili casu sanitatem dosi ad granum elevata, quae per mensem

(<sup>59</sup>) Idem. I. s. c. p. 86.

(<sup>60</sup>) Revue medicale 1827 Avril v. Hecker's Annalen Novbr. 1827. S. 565.

(<sup>61</sup>) Diss. p. 56.

inspergebatur, lente quidem redire animadvertisit. Groebenschuetz (<sup>62</sup>) paralysin extensorum manus dextrae, ex eadem causa ortam infuso arnicae et balneis sulphuratis frustra tractatam, strychnio nitrico, a ejus dosi minori per septimanam continuata nullus apparuit effectus, dosi sensim ad granum et quartam partem elevata, intra quinque hebdomades omnino sanavit. In paraplegia quoque iam a Lemberto strychnium in uno easu fuit tentatum, quamvis minori successu sine dubio, quia mutatione organica iam laborabat medulla spinalis. Aeger enim per tres annos epilepsia pertinaci affectus, efflorescentia cutanea retropulsa, formicatorum extremitatum inferiorum dolorem cum debilitate continuo increscente, percepit. Hisce molestiis vexatus post insultum epilepticum solito sortiorem, omnifacultate extremitates inferiores movendi privatus est, auxilium a variis remediis frustra petens. Strychnium quoque a quarta grani parte ad unum fonticulo, qui, per aliquot tempus sustinebatur inspersum nihil effecit: novem vero grana vesicatorio brachii sensim applicita, solitis phoenomenis productis, vires adeo restituerunt, ut aeger fulcris nisus parum ambulare valeret, usus tamen continuatus aegrum omnino restituere non potuit. G. H. Richterus quoque sine successu in hoc morbo strychnium adhibuit.

In hemiplegia Lesiorius (<sup>63</sup>) non sine successu uti videatur strychnio usus est, cum vero dosis a grano dimidio ad duo sensim adaugeretur, post ultimam inspersione subito tetanicus apparuit insultus, grauis morphii acetici duabus eidem vesicatorio mox inspersis fugatus. Duos aegros a se ipso tractatos fuisse refert G. H. Richterus, quorum

(<sup>62</sup>) De Strychnii in nevrosisibus vi atque usu Berol. 1855. p. 57.

(<sup>63</sup>) Archives générales.

alter (<sup>64</sup>) quamvis strychnium ad grana duo adhibitum, solitos produxisset spasmos, statim omnino immutatum inde percepit; alter (<sup>65</sup>) vero jam post unum et dimidium venescie symptomatibus morphio acetico domatis obrutus, leviorum membrorum motum sibi restitutum esse sensit. Raciborski tres afferit easus hemiplegiae apoplexiam seculæ ubi cum successu strychnium endermatice adhibitum fuit (<sup>66</sup>).

2) *Paralysis faciei.*

Rombergus semel felici cum eventu strychnium sulphuricum ad hunc morbum debellandum adhibuit. Foemina enim facie sudante noctu aeris perflatui exposita, mane dextram faciei partem immobilem insensibilemque percepit; os et nasus ad sinistram distortus, saliva ore effluit, palpebrae oculi dextri dolentis, cuius conjunctiva inflammatione affecta erat immobiles. Cum vesicatorio triduo post, inter processum mastoideum et angulum maxillæ inferioris applicito, mane et vespere quarta grani pars inspergaretur, tribus jam praeterlapsis diebus paralysis palpebrarum sanata, septem vero omnino restituta aegra. Lanelongus (<sup>67</sup>) paralysin faciei sinistrae usu hirudinum praemisso, octava grani parte bis in diem et interne porrecta et vesicatorio inspersa brevi sustulit. Bouillaudius (<sup>68</sup>) quoque paralysin faciei atque colli sinistri post puerperium exortam, ferro, china et strychnio, interne porrectis balneisque frustra adhibitis, per tredecem dies strychnio ab octava grani parte ad tres exsutorio pone aurem insperso,